
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

VENDIM
Nr. )S , dt. 14 0.2029

MBI MIRA TIMIN E TAVANEVEPÉRGATITORE PÉR PROGRAMIN BUXHETOR
AFATMESÉM 2025-2027

Né mbéshtetje té Ligiit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", Ligjit Nr.9936
dt.26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise",i ndryshuar,
Ligjit nr. 68/2017 "Per financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2024",

Udhézimit te Ministrise séFinancave nr. 2 date 06.02.2012 "Pér procedurat standarte te zbatimit
te buxhetit", Udhézimit te Ministrisé te Financave dhe Ekonomisé nr. 7 date 28.02.2018 "Pér
procedurat standarte te pérgatitjes te Programit Buxhetor Afatmesém", Udhezimin e Ministrisé
sé Financave dhe Ekonomise N". 3 date 28.02.2024 "Pér pérgatitjer e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2025-2027", Vendimin e Keshi lit te Qarkut nr.22 date 22.12.2023 "Mbi
miratimin e tavaneve pérfundimtare dhe programit buxhetor afatmesém perfundimtar 2024-2026
Pér Késhillin e Qarkut", me propoz:mté Kryesisé, Késhilli i Qarkut Korq.e

l.

2.

3.

V ENDOSI

Té miratojé tavanet pergatitore per pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027
sipas tabe:es bashkengjitur:

• Planin e transfertés sépakushtézuar
• Planin e transfertes sé kushtezuar
• Planin e te ardhurave te Késhillit te Qarkut

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Sektori i Finances, zhvillimit ekonomik, shérbimeve,
burimeve njerezoredhe zhvillimit té territorit dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik.
Ky vendim hyn ne fuqi menjeFere.

Erjon NEXHIPI

Kryetarii
•

•shi rkut

Konceptoi O.Beqi
Juristi Gj. Kristo
Sek. K.Qarkut B.



KÉSHILLI I QARKUT KOR#

Tavanet e té Ardhurave pär Programin Buxhetor Afatmesém
2025-2027

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR

Trne akushtezuar

Trn e pakushtezuar per
rritjen e pagave
TOTALI

2024

75200

840

76,040.00

KESHILLI I QARKUT

2025

76244

1512
77,757.00

TRANSFERTAE KUSHTEZUAR
Funksion I Deleguar - DAMT

2024

9,563.00

2025

10,463.00

TE ARDHURA TE PLANIFIKUARA

2024

27,737.00

2024

113,340.00

KESHILLI I QARKUT

2025
27,817.00

TOTALI
KESHILLI I QARKUT

2025

116,037.00

2026

79378

1512

80,890.00

2026

10,463.00

2026

27,897.00

2026

119,250.00

ne 000/ leke

2027

82511

1512

84,023.00

ne 000/1eke
2027

10,463.00

ne 000/1eke
2027

27,987.00

2027

122,473.00

*Ndérkohé, né vitin 2024 kemi dhe njé fondPérprojektin social, té Okorduar nga Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, né vlerén 8985.9 mijé leké.
*Gjithashtu po névitin 2024 kemi dhe fondin prej 9044.7 mijé leké, té tranferuara nga donatori (BE) Pér
rimbursimin e shpenzimeve té kryera paraprakisht nga fondet e Késhillit té Qarkut, Pér projektin e huaj
CLLD(cultour).

Té dyja kéto vlera i shtohen buxhetit té vitit 2024 duke e cuar né nje vleré prej 131370.6 mije ALL leké.

Kryetar i—hilliQtéQarkut
SHQ/,SN

r•on HIP



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

RAPORT

PÉR MIRATIMINE TAVANEVEPÉRGATITOREPÉR
PROGRAMINBUXHETORAFATMESÉM 2025-2027

Grupi i Menaxhimit Strategjik i kryesuar nga Kryetari i Késhillit té Qarkutju paraqet raportin mbi
vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té ardhurave mbéshtetur né legjislacionin né fuqi.

Baza ligjore mbi tä cilén éshtä mbäshtetur puna e GMS :

1.

Ligii nr.139/2015 "Per veteqevevisjen vendore
'

Ligji nr.68 /2017 "Pérfinancat e vetqeverisjes vendore
'

Ligii nr. 9936 date 26.06.2008" Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikén e
Shqipérise "

te ndryshuar.

Udhézimi i Ministrisé te Financcve dhe Ekonomisé nr.23 daté 30.07.2018.'Pérprocedurat
standarte té Programit Buxhetor afatmesémte njésive te vetéqeverisies vendore"
Udhezimin e Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 3 date 28.02.2024 "Pérpérgatitjen e Programit
Buxhetor AfatmesémVendor 2025-2027"
Vendimin e Késhillit té Qarkutnr.22 Date 22.12.2023 Mbi miratimin e tavaneve pörfundimtare dhe
programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 per Késhillin e Qarkut",

Raporti i vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té te ardhurave éshté nje hap i rendesishém Pér
té garantuar qé procesi i planifikimit te shpenzimeve té jeté né pérputhje me parashikimin e te

ardhurave, stabilitetin financiar sl dhe prioritetet strategjike té zhvillimit té Rajonit tone.

Organizimi i punös Pör hartimin e PBA—sö 2025-2027

1. Ngritja e grupit tö punés

Me Urdhér té Kryetarit te Keshillit te Qarkut u ngrit Grupi i Menaxhimit Strategjik Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin dhe per pergatiCen e programit buxhetor afatmesém 2025-2027 , mbéshtetur né
programet dhe aktivitetet té miratuara né Késhillin e Qarkut. Grupi i Menaxhimit Strategjik do té

mbéshtetet né kalendarin per hartimin e programit buxhetor afatmesém miratuar me Vendim té Keshillit
te Qarkutnr. 21 date 22.12.2023.



2. Ndarja e kuotave sipas programeve

Né drejtimin e Kryetarit te GMS, grupi i punés ka punuar per planifikimin e Programit Buxhetor
Afatmesém 2025-2027 mbeshtetur ne:

Mundésité reale té realizimit té burimeve té té ardhurave, si kusht Pér financimin e shpenzimeve.
Analizén e realizimit tö buxhetit ne dy vitet paraardhése si dhe né planifikimin aktiviteteve dhe
programeve né Buxhetin e vitit 2024.
Aktivitetet dhe Programet e miratuara né Programin buxhetor afatmesém 2024-2026 i miratuar
me Vendim té Késhillit té Qarkutnr. 22 daté 22.12.2023, te lidhura me objektivat e zhvillimit té

qeverisjes vendore.
Ndarja e kuotave Pér transfertén e pakushtézuar Pér PBA 2025-2027 do te béhet mbi bazén e
Udhezimit ne 3 date 28.02.2024 té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé "Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027"
Parashikimi i pritshém i realiz--mit té kontratave Pér implementimin e Projekteve té fituara me
fonde té Bashkimit Europian nä kuadér té Programeve te Bashképunimit ndérkufitar IPA CBC,
si dhe fillimi i implementimit te projekteve té reja té Programit IPA 2021-2027.
Normativat e lejuara te shpenzimeve té miratuara me akte ligjore e néhligjore.

Tabela e realizimit té té ardhurave sipas programeve Pérperiudhén 2022-2024

Programi Emörtimi i tö Ardhurave Fakti 2022

58691
2227
64953
6423

0
132294

Fakti 2023
Ne 000/ lekö

Plani 2024

01110
01110
01110
01160

Transferta e akushtézuar
Té ardhurat e veta
Té ardhurat e trashé uara
Transferta e kushtézuar

Té ardhura
•

ithse•

71925
2090

69731
8713

152459

76040
27737
45793
9563

0
159133

• Né planifikimin e tavaneve pérgatitore té té ardhurave per Programin Buxhetor Afatmesém 2025-
2027, grupi i punés éshté mbéshtetur nénivelet e pianifikimit té té ardhurave té miratuara néPBA
2024-2026 me Vendim té Késh•-llit té Qarkut nr. 22 dt. 22.12.2023, duke maréparasysh edhe
faktin e realizimit té té ardhurave Pér vitin 2023, trendin e realizimit te tyre, si dhe Udhézimin
nr 3 date 28.02.2024 té Ministrsé sé Financave dhe Ekonomisé "Pér pergatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027"

Tabela e planifikimit té tavaneve té té ardhuravePér periudhén 2025-2027
NE 000/ leké

Programi Emörtimi i tö Ardhurave Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027

Transferta e akushtézuar
Té ardhurat e veta
Transferta e kushtézuar

Té ardhura
•

ithse•

76040
27737
9563

113340

77757
27817
10463

116037

80890
27897
10463

119250

84023
27987
10463

122473



*Ndérkohé, né vitin 2024 kemi dhe njé fondPér projektin social, té akorduar nga Ministria e
Shendetésisé dhe Mbrojtjes Soczale, né vlerén 8985.9 mijé leké.
*Gjithashtu po ne vitin 2024 kemi dhe fondin prej 9044.7 mijé leké, te tranferuaranga donatori
(BE) per rimbursimin e shpenzimeve te kryera paraprakisht ngafondet e Késhillit té Qarkut,

Pér projektin e huaj CLLD(cultcar).
Té dyja keto Viera i shtohen buxhetit té vitit 2024 duke e cuar nénje vlereprej 131370.6 mije leké.

Mbéshtetur né parashikimin e transfertés sé pakushtézuar sipas Udhezimit nr 3 daté 28.02.2024 te

Ministrisé seFinancave dhe Ekonomisé "Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afa:mesém Vendor 2025-
2027", transferta e pakushtézuar éshté planifikuar pérkatesisht per vitin 2025 2.3% mé e larté krahasuar

me vitin 2024. Per vitln 2026 me 4% krahasuar me vitin 2025, dhe Pér vitin 2027 me 3.9% krahasuar me
vitin 2026. Mendojmé se kjo éshté njé rritje relativisht e mire duke patur parasysh aktivitetet dhe
programet e parashikuara Pér kété Program Buxhetor Afatmesém si dhe niveli i ulét i té ardhurave qé
realizon Késhilli i Qarkut. Transferta e pakushtézuar kap rreth 70 % té buxhetit né total.

Lidhur me planifikim e transfertés sekushtézuar ( fondet e deleguara per DAMT néqark ) grupi i punés,
duke patur parasysh edhe aktivitetin e késaj drejtorie, nivelin e ritjes se transfertés sé pakushtézuar né
vitin 2024, krahasuar me vitin 2023, propozon qé ritja e kétij treguesi Pér vitin 2025 té jeté né té njéjtén
nivel me ritjen qe pésoi névitin 2024. Fondi i DAMT-sé éshté vetém Pér pagesén e pagave, sigurimeve
dhe shpenzime operative. Nga eksperienca e viteve té méparshme, shpenzimet operative kané qéné té
pandryshuara. Kjo do té thoté qé kjo ritje lidhet me fondin e pagave. Duke u bazuar edhe né ritjen e fondit
té pagave nga transferta e pakushtézuar, e cila éshté ritur né vitin 2025 dhe mé pas éshté konstante Pér
vitet 2026 dhe 2027, GMS gjykoi qé edhe per transfertön e kushtézuar té ndiqet e njéjta logjiké, duke
léné vitin 2026 dhe 2C27 né té njéjtat nivele me vitin 2025.

Pér sa i pérket té ardhurave te veta. Késhilli i Qarkutrealizon té ardhura vetém nga kontributet e bashkive
si dhe nga tarifat aplikon DAMT-ja dhe shumé rrallé nga tarifat e urbanistikés.
Lidhur me planifikimir e té ardhurave té veté institucionit, grupi i punésmori néanalize realizimin e tyre

ne tre vitet paraardhése dhe gjithashtu ndoqi njé logjiké tjetér né lidhje me té ardhurat e realizuara nga
kontributet e Bashkive. Duke qéné se ky tregues ka pasur njé realizim shumé te ulét névitet e méparshme,
GMS-ja propozoi ndryshimin e strategiisé Pör mbledhjen e tyre. Né varesi té kontributeve qé Bashkité

do té derdhin néQark, do te jeté edhe financimi i Qarkut Pér Bashkité, Pér projekte apo investime qé ato

do te paraqesin kryesisht né turizém apo fusha te tjera te rendesishme dhe Clé i sherbejné zhvillimit te
komplet Rajonit toné. Kjo mund jeté njéményré Pér te ritur kontributet e bashkive per Ilogari té Qarkut.
Gjithashtu kjo éshté edhe arsyeja Cléné vitin 2024 parashikimi i té ardhurave éshte shumé mé i lartö
krahasuar me vitin 2023. Madje Keshilli i Qarkutmiratoi edhe nje ritje ne te ardhurat e parashikuara per
tu realizuar nga kontributet e bashkive ne vleren pre 4307000 leke, te cilat do ti shtohen buxhetit 2024 te

miratuar ne muajin Dhjetor 2023. Kjo ritje u be nisur nga propozimet e bashkive dhe gadishmeria e tyre

per te derdhur kontributet e tyre per Ilogzri te qarkut, ne menyre qe te perfitojne realizimin e projekteve

te investimeve sipas propozimeve te tyre. Konkretisht 27737 mijé leké té ndara 27307 mijé leké priten té

realizohen nga kontrilmttet e Bashkive, dhe 430 mije leké nga té ardhurat qe arkétcn Qarku nga tarifat e

DAMT-sé dhe shumé rrallé nga urbanistika. Té ardhurat nga tarifat, nga viti névit kane pasur trend renés,
si rjedhojé edhe parashikimi per to do té ecémbi bazén e realizimit té viteve te kaluara, pasi Pér vete
natyrén Clékané nuk mund te parashikoh€n . Pér vitet 2024,2025,2026, 2027, te ardhurat e veta né total
jané mé té larta Pér shkak té parashikimeve optimiste té kontibuteve té bashkive, por té ardhurat nga
tarifat janémé té ulta se vitet e méparshme dhe se tavanet e miratuara né mbledhjen e muajit Dhjetor
2023, Pér arsyet e siperpérmendura.



Pjesö e diskutimit ishin edhe projekt ideté Pér aktivitetet qé do te parashikohen né vitet né vazhdim me
synim arritjen e objektivave te Keshilliz te Qarkut. Planifikimi i tavaneve té ardhurave Pér tre vitet e
ardhshme do té shérbejé si tregues kryesor dhe do te garantojé planiflkimin e shpenzimeve sipas

programeve dhe aktiviteteve né pérmbushje té objektivave té Késhillit té Qarkut, kjo e lidhur edhe me
Programin Buxhetor Afatmesem 2024-2026 perfundimtar te miratuar né Késhillin e Qarkut néDhjetor
2023.
Disa nga objektivat kryesore té Késhillit té Qarkut té cilat jané maré né konsideraté né hartimin e

Programit Buxhetor Afatmesém jané si mé poshté:

Hartimi dhe zbatimi i po:itikave rajonale dhe harmonizimi i tyre mepolitikat e qeverisjes
qéndrore.
Hartimi i Planit Sektorial Pér njé zhvillmc té qéndrueshém ekonomik per territorin e

QarkutKorce.
Pjesemarja ne Programet ndérkufitaree me gjeré dhe krijimi i partneriteteve Pér njé
zhvillim te qéndrueshém vajonal.
Nxitjen e bashkepunimit midis njesive qeverisjes vendore té Rajonit, si dhe
bashképunimin ndérrajonal.
Pérmirésimi i shérbimeve te ofruara komuvutetit dhe sigurimi i njé qeverisje mé te mire.
Pérmirésimi i rolit te Qarkut dhe njésive perbérese té t',j, ne procesin e Integrimit
Europian.
Fokusimi te projektet me impakt rajonal , ne ato fusha ku vete Rajoni ka nevojé Pér
zhvillim.

Ne pérfundim parashikimi i tavaneve pergatitore Pér Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, Clédo
té sherbejné per procesin e planifikimit té shpenzimeve, ésnté si mé poshté

Per vitin 2025
Per vitin 2026
Per vitin 2027

116037 mijé leké
119250 mijé leké
122473 mijé leké

Grupi i Menaxhimit Strategiik

Kryetar i Késhillit Qarkut - ERJON
Nénkryetar - MIMOZA SHULI
Pérgjegjés i Finances — OLJONA QI

IPl

Shefi Kabinetit, Késhilltar Juridik - GJERGJ KRIS
Késhilltare per Projektet e Bashkimit Europian — M A ALICK
Specialist per Urbanistikén e Mbrojtjen e territorit - FLODI MER
Specialist Pér Shérbimet e Burimet Njerezore — REDIN LATOLLAR
Specialiste per shéndetésiné dhe céshtjet sociale, arsimin dbe kulturen

Specialiste Pér programet e zhvillimit — ELONAMANO
-PAOLA LARA


